
 
-COPIA-

 
Estratto - Verbale di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 6 del 30/03/2016 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  CHIOSCHI  IN  ZONA 
LIDO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  C.C.  N.  5  DEL  27.03.2015  – 
MODIFICHE DELLE SUPERFICI. 
 

L'anno  duemilasedici  il  giorno  trenta  del  mese  di  marzo  alle  ore  18,10  nei  locali  dell’aula 
Consiliare della Casa Comunale sita in Piazza A. Moro n. 1, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria di prima convocazione.
 
PRESIEDE la seduta il PRESIDENTE DEL C.C. Dr. Giovanni Lippo .
Consiglieri assegnati n.17 – in carica n.17 –

 

CONSIGLIERI IN CARICA
 

Consiglieri Presenti
LEONE Rocco Luigi No 
LIPPO Giovanni Si 
LAURIA Antonio No 
MODARELLI Gianluca Si 
SANASI Daniele Luigi No 
FERRARA Giuseppe Si 
SOLLAZZO Donatello No 
MONTANO Giuseppe Maurizio Si 
PINCA GORGONI Marco Si 
CANTASANO Antonio Si 
PORSIA Angelo Si 
MARRESE Gianluca Si 
MONTESANO Fabiano Si 
FORTUNATO Francesco Antonio Si 
CARRERA Rocco No 
VETERE Carmine No 
DI PIERRI Gianni No 

Assistono gli Assessori comunali: BIANCO Enrico, BIANCO Domenico, SCARCIA Massimiliano, 
ALBANESE Stefania, PADULA Massimiliano 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Carmela Fiorenzano .
Nominati  Scrutatori  i  Consiglieri  Comunali:  PORSIA  Angelo,  MONTANO  Giuseppe 
Maurizio, FORTUNATO Francesco Antonio .

 
- OMISSIS -

 



 
Subito dopo l’appello entra in aula il  Consigliere  Daniele Luigi Sanasi. Presenti n. 11.
Come  si  evince  dal  resoconto  della  seduta  consiliare,  a  causa  dei  toni  assunti  dalla  

discussione, il Presidente alle ore 18,35 sospende la seduta. La stessa  riprende alle ore 18,45 e  
all’appello risultano  n. 12 Consiglieri presenti e n. 5 assenti (Sindaco-R.L. Leone, A. Lauria, D.  
Sollazzo, C. Vetere e G. Di Pierri).

Relaziona l’assessore Dott. Massimiliano Padula.

Nel corso della trattazione del presente argomento entra in aula il Consigliere A. Lauria e  
si allontana il Consigliere A. Cantasano. Presenti n. 12.- 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE  con Deliberazione di  C.C.  n.  5  del  27.03.2015 è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento per l’installazione di chioschi in zona Lido, integrato con i suggerimenti dati dalla 
Regione Basilicata – Dipartimento Ambiente e Territorio, Infrastrutture, Opere Pubbliche, Trasporti 
–  Ufficio Urbanistica  e  Tutela  del  Paesaggio  – sede  di  Matera e  con quanto  indicato Regione 
Basilicata – Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca – Ufficio Demanio 
Marittimo – sede di Matera; 
CONSIDERATO  che il suddetto regolamento ha come scopo la qualificazione dell’accoglienza 
turistica e la regolamentazione dell’installazione dei chioschi in zona Lido per attività di supporto al 
turismo balneare in occasione della designazione di Matera a capitale europea della cultura per il 
2019;
RICHIAMATA la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  74  del  17.06.2015 con la  quale  si  è 
disposto:

- di  delocalizzare  i  lotti  contrassegnati  con  i  nn.12,  13,  16,  17  e  18  istituiti  con D.C.C.  
n.5/2015;

- che le  aree contrassegnate con i  nn.28 e 29 potranno essere adibite  alla  installazione di 
giostre ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante;

RITENUTO dover apportare, in conseguenza del notevole incremento di afflusso di persone e della 
pressante richiesta di servizi per il pubblico nella zona attrezzata del Lido di Policoro e per meglio 
assolvere  alla  accoglienza  turistica,  alcune  modifiche  dimensionali  delle  superfici  delle  aree 
disciplinate dal Regolamento approvato con D.C.C. n. 5/2015;
DATO ATTO CHE il regolamento costituisce norma transitoria e di dettaglio dell’utilizzo della 
duna attrezzata al  Lido atteso che detta zona non viene ad oggi diversamente regolamentata,  in 
attesa dell’attuazione del Piano dei Lidi da parte della Regione Basilicata e dell’approvazione del 
Piano d’Ambito “Policoro” in corso di definizione;
RICHIAMATA la nota n. 43518/19AD del 04.03.2015, acquisita al protocollo generale di questo 
ente al n. 5289 in data 10.03.2015, con la quale la Regione Basilicata – Dipartimento Ambiente e 
Territorio, Infrastrutture, Opere Pubbliche, Trasporti – Ufficio Urbanistica e Tutela del Paesaggio – 
sede di Matera, esprime parere favorevole al regolamento in questione e si evidenzia altresì che lo 
stesso dovrà essere recepito ed inserito nel Regolamento Edilizio in corso di definizione;
RICHIAMATA la nota n. 50063/15AE del 12.03.2015, acquisita al protocollo generale di questo 
ente al n. 5416 in data 12.03.2015, con la quale la Regione Basilicata – Dipartimento Politiche di 
Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca – Ufficio Demanio Marittimo – sede di Matera, esprime 
parere favorevole al regolamento in questione, evidenziando che bisogna tener conto di quanto in 
essa indicato; 
VISTO l’art.  117 c. 6 della Costituzione, che riconosce in termini generali  ai  Comuni “potestà 
regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro 
attribuite”; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica e  contabile  espressi,   ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, rispettivamente dal Dirigente del Settore Tecnico e 
dal Dirigente del Settore Finanziario; 
DATO ATTO CHE il presente argomento è stato trattato dalla Commissione Consiliare Consultiva 
Permanente “Affari Generali e Relazioni Esterne”  nella seduta del 29.03.2016;

            CHE ai sensi dell’art. 61 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale la seduta consiliare è stata registrata e stenotipata  per cui la stessa, che qui si intende 
richiamata a  trascritta  costituendone parte  integrante e sostanziale,  è riportata  integralmente nel 
resoconto della seduta;

Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e forme di legge:
Consiglieri  assegnati  n. 17; Consiglieri  in carica n. 17; Consiglieri  presenti  n. 12; Consiglieri  
assenti n. 5 (Sindaco-R.L. Leone,  D. Sollazzo, A. Cantasano, C. Vetere e G. Di Pierri); Consiglieri  
votanti n. 12;
Con n. 9 voti a favore, n. 3 contrari (Consiglieri G. Marrese, F. Montesano e F.A. Fortunato) e 
nessuno astenuto;

DELIBERA

Di apportare le  seguenti  modifiche al  Regolamento per l’installazione di  chioschi in zona Lido 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 5 del 27.03.2015:

Art. 2 punto 2.3 (pag. 4) ultima parte
(omissis) è consentita l’occupazione di un’area non superiore a 158 mq così suddivisa:
- max 60 mq per il chiosco;
- max 40 mq per le tettoie e zone ombreggianti a servizio del chiosco e ad esso contigue;
- la restante superficie e fino all’occupazione totale di  158 mq, per aree di  pertinenza 

arredata (tavoli, sedie, ombrelloni e fioriere).

Art. 3 punto 3.1 (pagina 5) prima parte
(omissis)
I chioschi non potranno superare i 60 mq lordi non frazionabili.

Allegato A (pagina 9) prima parte
(omissis)
max mq 60 lordi non frazionabili.-

Successivamente, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e forme di legge;
Consiglieri  assegnati  n. 17; Consiglieri  in carica n. 17; Consiglieri  presenti  n. 12; Consiglieri  
assenti n. 5 (Sindaco-R.L. Leone,  D. Sollazzo, A. Cantasano, C. Vetere e G. Di Pierri); Consiglieri  
votanti n. 12;
Con n. 9 voti a favore, n. 3 contrari (Consiglieri G. Marrese, F. Montesano e F.A. Fortunato) e 
nessuno astenuto;

DICHIARA
la presente deliberazione, immediatamente eseguibile.-



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C.  N. 8 DEL 11/03/2016 .
                       
OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  CHIOSCHI  IN  ZONA  LIDO 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  C.C.  N.  5  DEL  27.03.2015  –  MODIFICHE  DELLE 
SUPERFICI. 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 11/03/2016 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Ing. Salvatore Pietrantonio DEMARCO 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: FAVOREVOLE .-
Data   11/03/2016 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 6 del 30/03/2016 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE DEL C.C. IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dr. Giovanni Lippo f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE  La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
15/04/2016 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs.  267/2000  (N. 855 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 30/04/2016 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 15/04/2016 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 15/04/2016 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Carmela Fiorenzano 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.


